1

兴业证券股份有限公司关于

北京首航艾启威节能技术股份有限公司

非公开发行股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]460号文核准，北京首航艾启威

节能技术股份有限公司（以下简称“首航节能”、“发行人”或“公司”）于2017

年9月非公开发行567,590,851股人民币普通股。兴业证券股份有限公司（以下简

称“保荐机构”、“兴业证券”或“本机构”）作为首航节能本次非公开发行股

份的保荐机构，认为首航节能本次非公开发行股份符合《中华人民共和国公司

法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公

司非公开发行股票实施细则》和《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，

特此推荐其股份在贵所上市交易，现将有关情况报告如下：

一、发行人的概况

（一）发行人基本情况

公司全称： 北京首航艾启威节能技术股份有限公司

外文名称： Beijing Shouhang Resources Saving Co.,Ltd

注册地址： 北京市大兴区榆顺路 2 号 3 号楼 208 室

公司简称： 首航节能

股票简称： 首航节能

股票代码： 002665

上市地点： 深圳证券交易所

法定代表人： 黄文佳

公司董秘： 侯建峰

注册资本： 人民币 197,112.9886 万元

行业种类：
空冷系统的研发、设计、生产和销售以及光热设备的研发、生

产、销售和光热电站的 EPC 和运营业务

邮政编码： 102602

公司电话： 010-52255555

2

公司传真： 010-52256633

公司网址： http://www.sh-ihw.com/

经营范围：

制冷、节能、节水、光能利用设备技术开发、技术咨询、技术

转让、技术服务；销售电站空冷设备、电站空冷单排管散热元

件、海水淡化设备及元件、光能利用设备及元件；专业承包；

货物进出口、技术进出口、代理进出口。制造电站空冷设备、

电站空冷单排管散热元件。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动）。

（二）发行人主营业务情况

发行人主要从事空冷系统的研发、设计、生产和销售以及光热设备的研发、

生产、销售和光热电站的 EPC 和运营等业务。

（三）发行人主要财务数据和财务指标

发行人 2014 年度、2015 年度和 2016 年度的合并及母公司财务报表由瑞华会

计师事务所（特殊普通合伙）进行了审计，并均出具了标准无保留意见的审计报

告，审计报告文号分别为瑞华审字[2015]第01280032号、瑞华审字[2016]02140001

号和瑞华审字[2017]02140046 号。此外，发行人于 2017 年 8 月 22 日公告了 2017

年半年度财务报告（未经审计）。

公司主要财务数据和财务指标如下：

项目 2017.6.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动比率 1.88 2.17 2.05 1.95

速动比率 1.61 1.90 1.85 1.72

资产负债率（合并数） 34.31% 30.93% 39.22% 29.99%

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

应收账款周转率（次） 0.65 0.74 0.88 0.95

存货周转率（次） 1.87 2.23 2.50 2.63

每股经营活动现金流净额（元） -0.10 0.10 0.14 -0.28

扣除非经常性损

益前每股收益

（元）

基本 0.05 0.08 0.24 0.76

稀释 0.05 0.08 0.24 0.76

扣除非经常性损益前加权平均净

资产收益率（%）
3.16 5.50 7.22 9.00

扣除非经常性损

益后每股收益

（元）

基本 0.04 0.12 0.21 0.57

稀释 0.04 0.12 0.21 0.57

3

扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率（%）
2.92 8.63 6.27 6.74

二、本次申请上市股份的发行情况

首航节能本次非公开发行前的总股本为 1,971,129,886股，本次发行

567,590,851股，发行后总股本2,538,720,737股，具体发行情况如下：

（一）本次非公开发行股份的发行情况

本次非公开发行567,590,851股人民币普通股股份的发行情况如下：

1、发行股票的类型及面值：人民币普通股，每股面值1元

2、发行数量：567,590,851股

3、发行对象：

序号 发行对象
配售数量

（股）

限售期

（月）

1 中信建投证券股份有限公司 56,798,000  12

2 安信基金管理有限责任公司 113,595,933  12

3 北信瑞丰基金管理有限公司 57,179,160  12

4 泰达宏利基金管理有限公司 56,797,967  12

5 华宝信托有限责任公司 57,179,160  12

6 上海国泰君安证券资产管理有限公司 95,298,194 12

7 杭州东方邦信赤孝股权投资基金合伙企业（有限合伙） 113,087,674 12

8 富国基金管理有限公司 17,654,763 12

合  计 567,590,851

    4、发行价格：根据本次非公开发行方案，经过询价，发行人与保荐机构（主

承销商）确定本次非公开发行价格为7.87元/股。

    5、发行方式：现金认购

6、锁定期安排：本次发行的8家认购对象——中信建投证券股份有限公司、

安信基金管理有限责任公司、北信瑞丰基金管理有限公司、泰达宏利基金管理有

限公司、华宝信托有限责任公司、上海国泰君安证券资产管理有限公司、杭州东

方邦信赤孝股权投资基金合伙企业（有限合伙）、富国基金管理有限公司认购的

股票，自本次非公开发行新增股份上市首日起，十二个月内不得上市交易或转让。

限售期届满后，投资者的减持行为须遵循《上市公司股东、董监高减持股份的若

干规定》（证监会公告〔2017〕9号）和《深圳证券交易所上市公司股东及董事、

4

监事、高级管理人员减持股份实施细则》（2017年5月）的规定。

    7、承销方式：代销

    8、募集资金量：本次发行募集资金总额为4,466,939,997.37元，扣除发行费

用32,256,759.09元，本次发行募集资金净额为4,434,683,238.28元

    9、发行后归属于上市公司股东的每股净资产：2.89元/股（以2016年12月31

日经审计的归属于上市公司股东的净资产加上本次募集资金净额除以本次发行

后的总股本计算）

10、发行后归属于上市公司股东的的每股收益：0.0611元/股（以2016年12

月31日经审计的归属于上市公司股东的净利润除以本次发行后的总股本计算）

11、本次非公开发行前后股本结构

本次非公开发行后将增加 567,590,851 股限售流通股。本次发行前后股本结

构变动情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数（股） 持股比例（%） 持股总数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 430,579,402 21.84 998,170,253 39.32

二、无限售条件股份 1,540,550,484 78.16 1,540,550,484 60.68

三、股份总额 1,971,129,886 100.00 2,538,720,737 100.00

本次非公开发行股票完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

（二）发行对象本次认购股份的流通限制

本次认购首航节能非公开发行股份的特定投资者的持股锁定期遵守《上市公

司证券发行管理办法》等有关法律法规的规定，本次发行的投资者中，中信建投

证券股份有限公司、安信基金管理有限责任公司、北信瑞丰基金管理有限公司、

泰达宏利基金管理有限公司、华宝信托有限责任公司、上海国泰君安证券资产管

理有限公司、杭州东方邦信赤孝股权投资基金合伙企业（有限合伙）、富国基金

管理有限公司等8家认购对象自本次发行新增股份上市首日起12个月内不转让本

次非公开发行的股份。限售期届满后，投资者的减持行为须遵循《上市公司股东、

董监高减持股份的若干规定》（证监会公告〔2017〕9号）和《深圳证券交易所上

市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》（2017年5月）的规

定。

5

三、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

保荐机构保证不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

1、保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股

股东、实际控制人、重要关联方股份超过7%的情况；

2、发行人之控股股东、实际控制人、重要关联方持有保荐机构或其控股股

东、实际控制人、重要关联方股份超过7%的情况；

3、保荐机构的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员拥有发行

人权益、在发行人任职等情况；

4、保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、实

际控制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情况；

5、保荐机构与发行人之间的其他关联关系。

四、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）保荐机构已在证券发行保荐书中做出如下承诺：

“1、有充分理由确信首航节能符合法律法规及中国证监会有关非公开发行

股票的相关规定；

2、有充分理由确信首航节能本次非公开发行股票的申请文件和信息披露资

料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信首航节能及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意

见的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不

存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对海特

高新的申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证本保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对首航节能提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

6

管措施；

9、遵守中国证监会规定的其他事项。”

（二）保荐机构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，自证

券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。

（三）保荐机构遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定，

接受证券交易所的自律管理。

五、对发行人持续督导期间的工作安排

事项 安排

（一）持续督导事项 在本次发行结束当年的剩余时间及以后1个完整

会计年度内对发行人进行持续督导

1、督导发行人有效执行并完善防止大股

东、其他关联方违规占用发行人资源的

制度

根据有关上市保荐制度的规定，协助发行人进一

步完善内控制度，明确高管人员的行为规则，制

定防止高管人员利用职务之便损害发行人利益的

具体措施，协助发行人制订、执行有关制度

2、督导发行人有效执行并完善防止高管

人员利用职务之便损害发行人利益的内

控制度

根据《公司法》、《上市公司治理准则》和《公

司章程》的规定，协助发行人制定有关制度并实

施

3、督导发行人有效执行并完善保障关联

交易公允性和合规性的制度，并对关联

交易发表意见

督导发行人的关联交易按照《公司章程》、《深

圳证券交易所股票上市规则》等规定执行，对重

大的关联交易本公司将按照公平、独立的原则发

表意见

4、督导发行人履行信息披露的义务，审

阅信息披露文件及向中国证监会、证券

交易所提交的其他文件

关注并审阅发行人的定期或不定期报告；关注新

闻媒体涉及公司的报道，督导发行人履行信息披

露义务

5、持续关注发行人募集资金的使用、投

资项目的实施等承诺事项

定期跟踪了解项目进展情况，通过列席发行人董

事会、股东大会，对发行人募集资金项目的实施、

变更发表意见

6、持续关注发行人为他人提供担保等事

项，并发表意见

督导发行人遵守《公司章程》及《关于上市公司

为他人提供担保有关问题的通知》的规定

（二）保荐协议对保荐机构的权利、履

行持续督导职责的其他主要约定

定期或不定期对发行人进行回访，查阅保荐工作

需要的发行人材料；提醒并督导发行人根据约定

及时通报有关信息；根据有关规定，对发行人违

法违规行为事项发表公开声明

（三）发行人和其他中介机构配合保荐

机构履行保荐职责的相关约定

发行人应全力支持、配合保荐机构做好持续督导

工作，为保荐机构的保荐工作提供必要的条件和

便利；对有关部门关注的发行人相关事项进行核

查，必要时可聘请相关证券服务机构配合；对中

7

介机构出具的专业意见存有疑义的，中介机构应

做出解释或出具依据

（四）其他安排 无

六、保荐机构和保荐代表人的联系地址、电话和其他通讯方式

    保荐机构：兴业证券股份有限公司

    办公地址：北京市西城区锦什坊街35号北楼601-605室

    法定代表人：兰荣

    保荐代表人：王剑敏、赵新征

    项目协办人：马康

    项目组成员：徐晓帆、高岩、黄志鸿

    联系电话：010-66290196

传    真：010-66290200

七、保荐机构认为应当说明的其他事项

    无。

八、保荐机构对本次非公开发行股份上市的推荐结论

兴业证券认为，北京首航艾启威节能技术股份有限公司申请其非公开发行股

份上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公

司证券发行管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《上市公司非公开

发行股票实施细则》等国家有关法律、法规的有关规定，发行人本次非公开发行

股份具备在深圳证券交易所上市的条件。兴业证券愿意推荐发行人的本次非公开

发行股份上市交易，并承担相关保荐责任。

请予批准！

8

  （此页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于北京首航艾启威节能技术股份

有限公司非公开发行股票上市保荐书》之签字盖章页）

保荐代表人：

                 王剑敏              赵新征

法定代表人：

                 兰  荣

                            兴业证券股份有限公司

                                    2017年9月22日

9
     （此页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于北京首航艾启威节能技术股

	一、发行人的概况
	（一）发行人基本情况
	（二）发行人主营业务情况
	（三）发行人主要财务数据和财务指标

	二、本次申请上市股份的发行情况
	（一）本次非公开发行股份的发行情况
	（二）发行对象本次认购股份的流通限制

	三、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明
	四、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项
	（一）保荐机构已在证券发行保荐书中做出如下承诺：
	（二）保荐机构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。
	（三）保荐机构遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定，接受证券交易所的自律管理。

	五、对发行人持续督导期间的工作安排
	六、保荐机构和保荐代表人的联系地址、电话和其他通讯方式
	七、保荐机构认为应当说明的其他事项
	八、保荐机构对本次非公开发行股份上市的推荐结论